Secara umum, kehidupan bertoleransi di kabupaten Kudus tampak nyata adanya. Dalam

ajaran Islam, perilaku toleran, sudah dicontohkan oleh Nabi Muhammad SAW. Pemikiran

moderat dalam inetraksi sosial dan kemasyarakat dicontohkan Nabi SAW dalam Piagam

Madinah atau Konstitusi Madinah yang ditetapkan pada 622 M/1 H. Piagam Madinah

merupakan konstitusi tertulis pertama di dunia, mendahului Magna Charta di Inggris dan

mendahului Konstitusi Amerika dan Perancis. Konstitusi Piagam Madinah mengatur warga di

kota Madinah, baik itu meliputi warga muslim, maupun warga nonmuslim, yakni kaum Yahudi

dan Nasrani di kota tersebut.

Murtadha dengan Ciraagh Bibi, Mirza Ghulam Ahmad (1839-1908). Nenek moyangnya

berhubungan keluarga dengan Zahiruddin Muhammad Babur, pendiri Dinasti Mogul

(1526-1530). Ayahnya seorang hakim pemerintah kolonial Inggris di India. Ghulam lahir

13 Februari 1835, ada yang menyebut 1839 M/1255 H di Desa Qadian, Punjab, India. Sejak

kecil mendapat pendidikan agama secara tradisional dari keluarganya dan menyukai meditasi

sejak kecil, ia mengaku sering mendapat petunjuk langsung dari Allah SWT, seperti mendapat

makrifat dalam dunia sufi, meskipun ia tak pernah dikenal sebagai sufi atau murid dari guru

Perbedaan ideologi inilah yang kemudian oleh Majelis Ulama Indonesia (MUI),

Ahmadiyah dinyatakan sebagai aliran sesat melalui fatwa MUI

No.05/Kep/Munas/II/MUI/1980 1 Juni 1980/17 Rajab 1400 H, dipertegas kembali pada

Munas MUI ke-7, 27-29 Juli 2005. Sesatnya Ahmadiyah karena keyakinannya bahwa Nabi

Muhammad SAW bukanlah nabi terakhir, tapi kenabiannya ‘diteruskan’ oleh Ghulam

Ahmad. Dalam fatwa MUI tahun 2005 tersebut MUI menyatakan:

Fatwa Tentang Aliran Ahmadiyah

1.